
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1919 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 1285/2021, de 02 de dezembro 
de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da 
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Maria 
Alice Ramalho de Sá Leite, mat. 15032-1 
exercendo a função de Dentista, lotado (a) no 
(a) Secretaria de Saúde , de acordo com o art. 
85, da Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), 
Licença Premio durante 03(três) meses a 
partir de 03/12/2021, referente ao período 
aquisitivo 2015/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
dezembro de 2021. 
 
José Antonio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretario Adjunto de Recursos Humanos 
 
Portaria nº 003/2021, de 02 de dezembro 
de 2021. 
 
Dispõe sobre a aprovação do Calendário 
Escolar para o ano letivo de 2022. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Calendário Escolar 2022, 
em anexo, a ser adotado pela Rede Municipal 
de Ensino de Macau, com início em 7 de 
fevereiro de 2022 e término em 20 de 
dezembro 2022, garantindo assim os 200 dias 
letivos ao educando, conforme determina a 
Lei de Diretrizes Base Nacional nº 9.394/96. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  
Registre-se e Publique-se 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
em Macau/RN, 02 de dezembro de 2021. 
 
Luiz Gonzaga de Oliveira Filho 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 

EDITAIS E CONVOCAÇÕES 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
CADASTRO DE RESERVA 001/2021 
 
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE 
 
O Prefeito do município de Macau/RN, no uso 
de suas atribuições legais e na forma do Edital 
nº 001/2021, resolve PRORROGAR a validade 
do Processo Seletivo Simplificado de Cadastro 
Reserva, homologado e publicado no Diário 
Oficial do município nº 1776, de 15 de abril de 
2021, por mais 01(um) ano, no período 
compreendido entre 03 de janeiro de 2022 a 
30 de dezembro de 2022, conforme descrito 
na Cláusula XII, item 12.6, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 
A Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
publicará posteriormente o Edital de 
Convocação para o ano letivo de 2022. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de 
dezembro de 2021. 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



S T Q Q S S S T Q Q S S S T Q Q S S S T Q Q S S

1JP 2JP 3AE 4AE 5 1F 2F 3 4 5 1 2 2 3 4 5 6 7

7IAL 8 9 10 11 12 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 9 10 11 12 13 14 *Atividades na Escola: 03 a 04/02/2022

14 15 16 17 18 19 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14F 15F 16 16 17 18 19 20 21 *Início do Ano Letivo: 07/02/2022

21 22 23 24 25 26 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21F 22 23PB 23 24 25 26 27 28 *Recesso: 17/06 a 01/07/2022

28F 28 29 30 31 25TB 26IB 27 28 29 30 30 31 *Término do Ano Letivo: 20/12/2022

*Exame Final: 21/12/2022

*Exame Especial: 22/12/2022

S T Q Q S S S T Q Q S S S T Q Q S S S T Q Q S S (alunos do 9º Ano e 5º Período do EJA)

1 2 3 4 1R 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 *Resultado Final: 23/12/2022

6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 5 6 7F 8 9F 10

13 14 15 16F 17R 18R 11 12 13 14 15 16PB 15F 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17

20R 21R 22R 23R 24R 25R 18 19 20TB 21IB 22 23 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 *Definição de Períodos Letivos:

27R 28R 29R 30R 25 26 27 28 29 30 29 30 31 26 27 28 29 30 1º Bimestre: 07/02 a 25/04/2022

2º Bimestre: 26/04 a 20/07/2022

S T Q Q S S S T Q Q S S S T Q Q S S

1 1 2F 3 4 5 1 2 3 3º Bimestre: 21/07 a 04/10/2022

3F 4TB 5IB 6 7 8PB 7 8 9 10 11 12 5 6 7 8F 9 10

10 11 12F 13 14 15F 14 15F 16 17 18 19 12 13 14 15 16 17 4º Bimestre: 05/10/2022 a 20/12/2022

17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 19 20TAL 21EF 22EE 23RF 24

24 25 26 27 28F 29 28 29 30 26 27 28 29 30 31

31

*Planejamentos Bimestrais:

1º BIMESTRE: 03 e 04/02/2022

JP - JORNADA PEDAGÓGICA EE - EXAME ESPECIAL AE - ATIVIDADES ESCOLARES 2º BIMESTRE: 23/04/2022

IB - INÍCIO DO BIMESTRE IAL - INÍCIO DO ANO LETIVO F - FERIADO 3º BIMESTRE: 16/07/2022

TB - TÉRMINO DO BIMESTRE RF - RESULTADO FINAL R - RECESSO 4º BIMESTRE: 08/10/2022

PB - PLANEJAMENTO BIMESTRAL EF - EXAME FINAL TAL - TÉRMINO DO ANO LETIVO

não considerar como 50 dias letivos

dia letivo.

* Legenda:

planejamento bimestrais

 50 dias letivos

OUTUBRO: 18 DIAS LETIVOS NOVEMBRO: 20 DIAS LETIVOS DEZEMBRO: 13 DIAS LETIVOS

 50 dias letivos

OBSERVAÇÃO:
Jornada Pedagógica e/ou  50 dias letivos

*Jornada Pedagógica: 01 a 02/02/2022

JUNHO: 11 DIAS LETIVOS JULHO: 20 DIAS LETIVOS AGOSTO: 22 DIAS LETIVOS SETEMBRO: 20 DIAS LETIVOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CALENDÁRIO ESCOLAR 2022
FEVEREIRO: 15 DIAS LETIVOS MARÇO: 21 DIAS LETIVOS ABRIL: 18 DIAS LETIVOS MAIO: 22 DIAS LETIVOS DIRETRIZES



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1919 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
3 | P á g i n a  

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
SETOR DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 045*/2021 - MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110*/2021 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: Pregão 
Presencial nº 045*/2021 que versa sobre a 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
CONDICIONADORES DE AR, COM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN, onde foi declarada 
vencedora a seguinte licitante: 
 
1.Fornecedor: 04.482.256/0001-33 - FIXA 
SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI – LOTE ÚNICO. 
 
Macau/RN, 01 de dezembro de 2021. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
*Republicado por incorreção. 
  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 045*/2021 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
CONDICIONADORES DE AR, COM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão de 
Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 
8.666/93 - 10.520/02 e legislação 
complementar e ainda de conformidade 
com o resultado do presente certame 
ADJUDICO, o presente evento que teve 
como objeto a REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE CONDICIONADORES DE AR, COM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN, que consagrou vencedora a 
empresa: 
 
1.Fornecedor: 04.482.256/0001-33 - FIXA 
SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI – LOTE ÚNICO. 

 
Macau/RN, 01 de dezembro de 2021. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
*Republicado por incorreção. 
 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 045/2021 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
CONDICIONADORES DE AR, COM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
De acordo com os atos do Pregoeiro e o que 
fundamenta a Lei nº. 10.520/02 e 
legislação complementar e, ainda de 
conformidade com o resultado do presente 
certame, cujo objeto é a REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, 
COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, ATENDENDO AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, usando das 
atribuições que são conferidas, em função 
de terem sido cumpridos o ditame inerente 
à interposição de recursos decorrente dos 
atos relacionados com o pleito ora 
chancelado HOMOLOGA o presente evento 
que teve como vencedora a licitante:  
 
1.Fornecedor: 04.482.256/0001-33 - FIXA 
SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI – LOTE ÚNICO. 
 
Macau/RN, 02 de dezembro de 2021. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº 045/2021 – MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2021 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
CONDICIONADORES DE AR, COM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. 
 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP E 
CONTRATO 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: FIXA SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI - 
CNPJ: 04.482.256/0001-33, no prazo de até 
(03) dias úteis a contar desta publicação, a 
assinar à ARP (Ata de Registro de Preços) e 
o Contrato, na Prefeitura Municipal de 
Macau, Setor de Licitação, na Rua Barão do 
Rio Branco, nº 17 - Centro - Macau/RN, no 
horário de 08h00min às 13h00min, sob pena 
de aplicação das sanções estabelecidas no 
art. 81 da Lei 8.666/93. 
 
Macau/RN, 02 de dezembro de 2021. 
      
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
EXTRATO DE ARP Nº 064/2021 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – 
CNPJ Nº: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: A. CANDIDO DE OLIVEIRA – 
CNPJ Nº: 17.764.834/0001-76 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECEDORA 
DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS, DESTINADOS AOS 
EVENTOS INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
ITENS: 001, 002, 003, 004, 005 e 006. 
Vigência: de 02 de dezembro de 2021 a 01 
de dezembro de 2022. 
Oriundo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2021. 
Base Legal: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
Pelo Fornecedor: A. CANDIDO DE OLIVEIRA – 
CNPJ Nº: 17.764.834/0001-76 - Alam 
Cândico de Oliveira – CPF: 036.748.494-37 
(Empresário) 
 
Macau/RN, 02 de dezembro de 2021. 
  
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
054/2021 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: EMBARQUE JÁ VIAGENS E 
TURISMO LTDA, CNPJ: 10.477.835/0001-90. 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviço 
de Agenciamento de Viagens, 
compreendendo atender na emissão e 
marcação de duas (02) passagens aéreas 
(ida e volta) para representante do 
Conselho Tutelar do município de Macau, à 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1919 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

participar do 1º Encontro Nacional de 
Conselheiros Tutelares (Congresso 
Nacional), à se realizar no período de 06 a 
08 de dezembro de 2021, em Brasilia/DF. 
Valor Global: R$ 3.490,03 (três mil, 
quatrocentos e noventa reais e três 
centavos). 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Fundo Municipal de Assistência Social 
12.012.08.244.0079.2023 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 10010000 e 15300000 
Pelo Município: SEMTHAS – KELLY CRISTINA 
TEODÓSIO DA SILVA CUNHA – CPF: 
779.373.414-91 – Secretária Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
Macau/RN, 02 de dezembro de 2021.  
 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 


